concipiat ejusmodi peccatum cum sola ratione furti (quod etiam non est cur in re ipsa aliquando non contingat, casu quo quis invincibiliter ignoraret Deum) manifestum videtur peccatum illud futurum levius, sed non erit levius in ratione furti, ergo quod aliqua alia gravitas, seu malitia alterius speciei illi desit, sed hoc malitia provenit ex advertentiā circumstantiarum supra positarum, ergo.

VI.
Est specialiter contra rationem violare divinam amicitiam.
Nullum vitium magis exercitatur homines; quam ingratitudinem.

Et sane, lumine naturae notum videtur esse specialiter contra rationem violare amicitiam divinam, cum contra rationem sit violare humanam: nullum etiam vitium est, quod magis exercentur homines, quam vitium ingratitudinis. Quod vero haec circumstantiae in omnibus peccatis reperiuntur, non arguit eas non refundere in peccata illa malitia, sed illam refundere in omnia, & in hoc etiam extensivè excedere circumstantiam calicis faci. Quare in sacris Litteris sapè repetuntur non sine exaggeratione haec circumstantiae in gratitudinis, iuris, inobedientiae, cum in nihil acris in Scripturis per Prophetas Deus inveniatur.

VII.
Generales circumstantiae, nisi peculiariter intendantur, non sunt necessariò in confessione aperiendas: si tamen ex iis aliqua esset directè intenta, ut si quis furari vellet ex odio Dei, seu quia Deo displicer furtum, deberet hoc peculariter explicari, quod non est singulare in his circumstantiis, sed in omni peccato contra qualcumque virtutem; ut si quis forniciari vellet ex odio castitatis, idque in templo ex odio religionis, jam enim nova species oritur specialis contemptus contra illam virtutem, in cuius materia peccat. Nihilominus siquis esset plane certus, le non habuisse advertentiam ad contrahendum has species (quod tamen rarissime contingit) tenetur hoc in confessione explicare, nisi conformare se velit contraria sententia.

SECTIO SECUNDA.

Argumenta contendentia generales circumstantias non refundere malitiam in actus.

I.
Quid S. Thomas requirat, ne opus aliquod speciale rationem inobedientiae aut ingratitudinis contrahat, necessarium esse, ut si qua prohibitum est, vel uero beneficiorū se ingratiū ostendat, ergo generales haec circumstantiae, nisi peculiärer intentandū, non refundunt speciale malitiam in actus. Sed de mente S. Thomae fatis constat fact. præcedente, numero primō: Dico itaque non ita intelligendum esse Sanctum Doctorem, quas velit actum quem quis advertens prohibitionem, seu præceptum in contrarium, exercet, non contrahere deformitatem illam & malitiam, quæ constituit peccatum inobedientiae, sed tantum vult hujuscemodi actum non contrahere specialissimam illam malitiam inobedientiae, aut ingratitudinis, quæ in peccatis tantum ex malitia factis reperitur, nec nisi in perversissimo quoque contingit, dum scilicet quis in contemptum Dei præcipiens, aut prolibentis, opus aliquod facit aut omittit; hoc tamen ad dñm actum inobedientiae non est necessarium.

R.P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

Quod ut melius intelligatur; & tota hæc dōctrina de generalibus circumstantiis plenius declaretur, ponamus Deum vel superiorē alicuius præcipere, ut tali tempore studeat, aut in horto labore: hic nihilominus accende illo tempore; & attendens ad præceptum, studium & labore illum omittit, quis hunc negabit peccare, idque peccato inobedientiae, cum Dei aut superioris mandatum scienter violet: & idem est de præcepto negativo, si nimur Deus prohibeat ne Petrus tali tempore studeat aut labore, ergo idem est licet actus aliquis aliam simul habeat malitiam, si nimur Deo furtum aut homicidium prohibente, nihilominus quis furetur, aut hominem occidat; quod enim actus aliam malitiam habeat adjunctam non sequitur cum non habere hanc, cum per illum non minus scienter Dei præceptum violetur, quam in priore casu.

Objicies secundò: ergo qui plura accepit à Deo beneficia, debet hoc in confessione aperiare, & alia hujusmodi, siveque infinitis patet scrupulis hæc opinio. Confirmatur primum, sequitur etenim quodvis peccatum sacerdotis fore novum peccatum ratione dignitatis personæ. Confirmatur secundò, jam siquidem non posset committi unum tantum peccatum, sed necessariò est multiplex.

Ad argumentum negatur sequela; solum enim est substantia aggravans intra eandem speciem: ejusmodi circumstantiae, ut ostendi in materia de penitentiā, non sunt necessariò explicande, non tamen cum Concilium Tridentinum aliarum circumstantiarum explicationem in confessione non requirat, quam earum quæ mutant speciem: & idem docet S. Thomas in 4. d. 16. q. 3. art. 2. quæst. 5. Sola dignitas primam Confirmationem dico solam personæ dignitatem præcisè (decluso scandalō & peccatis, quæ ex voto quis vitare tenetur) ad summum augere alias circumstantias ex prædictis, præfertur hoc concorditer nil sequitur incommodi.

Objicies tertio: si peccatum mortale quod- cunque habeat novam speciem malitiam, ex eo quod afferat mortem spiritualem ipsi peccatori, si ruina spiritualis, ergo ximi conculpabiliter dat causam ruine spiritualis proximi peccando mortaliter, contrahet speciale peccatum scandalī, quamvis ruinam illam non inten- dat. Respondet ita esse; violat enim materiam misericordiæ spiritualis quæ in avocando proximum à peccatis sita est.

SECTIO TERTIA.

Aliud argumentum probans circumstantias hæc non refundere malitiam in actus.

OB. Peccata illa, quæ contumaciam, nisi ferantur in objectum suum sub directâ intentione illius mali; sed peccata inobedientiae & reliqua supra posita sunt hujusmodi; ergo non sufficit ad contrahendum malitiam speciale malitiam, inobedientiae, & contra charitatem Dei &c. nisi specie nisi quis expressè actus illos velit quia contra præceptum, quia Deo sunt ingrati, & sic de ceteris; illud intendit, ergo generales circumstantiae præcisè non refundunt malitiam nec gravitatem in actus peccaminosos. Unde licet in actu furti exempli gratiâ &

Q. 3

alii

TOMVS I. 462 Disp.CIII. De distinctione & inqual. peccator. Sect.III.

Differentiam statuū hae in re non nulli inter cùm non hauriant malitiam ab aliquo externo, actus qui defumere illam debent ab interno modo tendens consummatur interius di actus, ergo ex eo præcisè quod quis furtum vel homicidium committat, non contrahitur specialis malitia inobedientia, inimicitia divinæ &c.

II. *Quod de materia exterius virtuti, quæ fertur in materiam externam (idem hæc dicitur, dici etiā debet de actu interno im- perato).*

censetur consummari interius, quando opponitur virtutis, quæ fertur in materiam externam (idem hæc dicitur, dici etiā debet de actu interno imperato).

Quod de modis interius. *Plurimi omisissis, quæ hæc confusissimè à multis congeruntur: Notandum, non obedientiam tantum, sed omnem omnino virtutem consummatur aliquo modo interius; nulla enim virtus est, quæ non secundum peculiarem aliquem tendendi modum fertur in objectum externum: nec enim religio in actu audiendi Sacrum fertur merè ob honestatem in illo actu repartam, sed quatenus est cultus Dei, sicut obedientia in eundem fertur quia est præceptus, ergo par est quoad hoc ratio de omnibus virtutibus, sicut non circumstantia solùm inobedientia, ingratitudinis, & alia suprà posita, sed nulla omnino circumstantia secundum hanc sententiam refunderet malitiam in actu: quod tamen omnes negant, ut supra vidimus contra Cajetanum.*

IV. *Vt actus contrahat malitiam non est necessarium ut peculiari modo fertur in objectum.* *Notandum secundò: consummari interius vel exterius, non competere uni alicui virtuti totali, aut etiam virtus illi opposito, sed quibusdam actibus competere unum, quibusdam aliud. In illis ergo actibus peccatorum, qui ex peculiari modo tendendi in objectum, ut cum quis vult furari quia ingratus Deo, aut aliud hujusmodi, malitia consummatur interius: at verò hoc non est necessarium ad contrahendam malitiam, ut constat in homicidio perpetrato in persona sacra, in furto calicis sacri, & similibus: in aliis inobedientia, & alia suprà positis non est necessaria talis intentio, ut actus peculiarem illam fortuitur malitiam.*

V. *Differentiam inter modos tendendi virtutum ad habendum bonitatem, & ad malorum ad contrahendam malitiam.* *Ad argumentum itaque respondetur, cum omnis virtus aliquo modo consummetur interius, in nulla enim materia sufficit ad actu virtutis merè velle rem bonam, nisi ex aliquo honesto motivo id præstet, ut de actu audiendi Sacrum jam diximus, sequeretur juxta dicta in hac objectione, nullum omnino esse peccatum, nisi quando sub expressa intentione mala objectum est volitum. Dico itaque plura requiri ad bonum quam ad malum: unde icto ad actus virtutum necessarius sit peculiaris aliquis modus tendendi in objectum bonum, ut tamen actus contrahat malitiam, sufficit quod adverterat operans esse in objecto malum,*

& nihilominus vult in illud tendere, licet non tenat quia est malum. Quare cum virtutes ha- Charitas,
Obedientia,
& reliqua
virtutes ha-
bent etiam
pro objecto
sua actiones
externas, &
servationes
seclicet em-
nium mu-
datorum.

generalis, Charitas nimurum, Obedientia & reliqua, habeant etiam pro objecto suo actiones externas, observationem scilicet omnium mandatorum, ipso facto quod quis unum ex his violet, advertens esse præceptum, & displicere Deo, seu esse contra illius amicitiam, item afferre mortem spiritualem animæ, præter speciale malitiam in materia propria in qua est, furti exempli gratia, vel homicidii, contrahit actus ille omnes has malitias, esti circumstantia illæ non intendantur; eo ipso enim quod advertat quis ibi malitiam vel nocum, tenetur ab actu illo abstinerre, sicut emittens animi gratia signata, si advertat ibi esse hominem, est reus homicidii, licet illius occisio non intendat; voluntarium enim interpretativum sufficit ad peccatum, ut in materia de actibus humanis fuse est declaratum.

Hinc infero cum Suario d. 10. de charitate sect. 2. Coninck d. 32. de actibus, & aliis, eum qui sine iusta causa dicto vel facto suo est alteri causa peccandi seu ruina spiritualis, peccare ut diximus, speciali peccato scandali. Unde qui consulit homicidium gravium peccat quam ipse homicida, cum duo peccata committat, homicidii corporei respectu occisi, & spiritualis respectu occidentis. In modo ulterius admitti probabilitate potest, quod docent quidam ex recentioribus, gravium illum peccare qui mulierem ad fornicationem invitat, quam qui eandem occideret, hic enim corpus occideret, ille animam.

Ad hoc tamen postremum secundò dici potest, sicut non semper peccatum èo gravius est, quod contra digniorem virtutem, ut laborare in die festo, quam occidere parentem, ita posse peccatum quod secundum speciem, seu malitiæ essentiali, ut aiunt, est majus, vinci ab alio in specie leviori; potest enim id quod secundum speciem est gravius minui ratione circumstantiarum, advertentia exempli gratia, voluntarii, & simili, & alterum crescere, ita ut simpliciter magis displaceat Deo, & mereatur maiorem penam. Quare S. Augustinus de Baptismo contra Donatistas lib. 4. cap. 5. avarum comparat cum idiota heretico, licet hereticus ex natura sua, seu specie sit multo gravior. Sic ergo licet invitatio ad peccandum, cum sit occiso anima, sit secundum speciem majus peccatum, homicidium tamen prout communiter fit, potest ratione quarundam circumstantiam esse gravius, homicidium quippe videtur magis voluntarium, & magis efficax causa damni, illiusque irreparabilis. Deinde res est summan in se atrocitatē continens, item ex natura sua tendens ad maximam turbationem boni communis, & alia hujusmodi. Plura hac de re infra, scilicet sexta.

Dices: si ex actu odii Dei oriatur periculum blasphemie, aut ex cogitatione turpi periculum morosæ delectationis, actus odii erit in specie blasphemie, & cogitatio in specie morosæ delectationis, licet neutrum intendatur; ergo in peccatis consummatis ad intra sufficit voluntarium interpretativum. Negatur tamen consequentia, illa enim cogitatio æquivaleret actui imperanti morosam delectationem, & odium actui imperanti blasphemiam, quod sufficit ut hec peccata censentur consummari exterius juxta dicta.

SECTIO

SECTIO QUARTA.

Quomodo peccata distinguantur specie ex praeceptis.

I.
Difficultas
hac merè
moraliter.

Hec quæstio, ut alia multæ ex sequentibus, mere moralis est; cùm tamen ad completam peccati cognitionem non parum deserviat, non est hic omittenda: eam nihilominus è qua potero brevitate tractabo: qui plura cupit, Bonacinan, Laymannum, Sanchez & alios consulat, qui his de rebus fusissimè disputant.

II.
Quo pacto
diversitas
materiæ in-
terdum red-
dat peccata
specie diver-
sa.

Prima Conclusio: sola diversitas specifica materiæ in præceptis Ecclesiæ exempli gratiâ, sufficit ad redditum peccata specie diversa, saltem ubi hoc aliquo modo refunditur in diversa objecta formalia: ita Suarez lib. 3. de legibus, cap. 2. Vasquez d. 98. cap. 2. & communis sententia. Unde secundum omnes, ubi quis comedit carnes in Quadragesimâ, laboravit in die festo, & Sacrum omisit, non sufficit in confessione dicere, ter violavi præcepta Ecclesiæ.

III.
Lex huma-
na facit, ut
actus speciet
etiam ad
particula-
rem materi-
am quam
præcipit.

Ratio est: quia lex humana facit ut actus, quem præcipit, non solum sit actus obedientiæ, sed etiam ut speciet ad virtutem particularē pro diversitate materiæ, & intentione faltam immediatā præcipientis, præfertur quando est persona publica. Sic Religiosus violans præceptum sui Superioris, præter peccatum inobedientiæ, committit aliud peccatum contra illam materiam in qua versatur præceptum, ut contra virtutem orationis, si sit præceptum de oratione.

IV.
Quomodo
hic requiri-
tur persona
publica.

Dixi, præfertur ubi superior est persona publica, nam si quis vox sicut obedientiam homini privato, dici communiter solet, non habere illum auctoritatem reponendi rem illam præceptam in materia specialis virtutis.

V.
Ad hoc ta-
men non
sufficit qua-
enque in-
tentio remo-
ta, sed ad
quam im-
mediatā spe-
cilla ma-
teria.

Dixi etiam, non quamcumque intentionem remotam ad hanc diversitatem sufficere, ut benè declarat Sanchez lib. 1. in decalogum cap. 14. num. 4. Solum ergo constituit lex humana actum in materia illius virtutis, ad quam directè & immediatè spectat illa materia: quod si materia interdum directè spectet ad plures virtutes, ut econtra furtum rei sacræ est & contra iustitiam & religionem, tunc ex intentione legislatoris judicandum, in quamam virtute reponatur. Finis tamen remotus & extrinsecus non facit materiam esse in illâ virtute, ad quam spectat finis, ut jam declarabitur.

VI.
Ostenditur
quomodo
non quivis
finis remo-
ta officia
ut violans
præceptum
Superioris
committat
varia pec-
cata.

Si ergo in religione aliquâ præciperetur ex motivo castitatis gelare semel in hebdomadâ cilicium, vel si Abbas prohiberet Monachis egressum ex Monasterio, & ad vitandum fornicationem & furtum, non sequitur illum qui omittit gestationem cilicij, vel Monachum qui egreditur ex Monasterio contra præceptum Abbatis, per hoc committere duo peccata specifica, nec tenetur in confessione dicere se egressum ex Monasterio contra præceptum extor motivis impositionis, licet enim non nudè peccetur hic contra obedientiam, cùm lex humana semper reponat actum quem præcipit in materia alicuius virtutis particularis ab obedientiæ distinctæ, non tamen haurit speciem à fine quo-cumque remoto, ut diximus.

VII.
Virtus in-
clinans ad
moderatam
carnis casti-
gationem,

Omnis ergo gestationis cilicij in dicto casu non est propriè & immediate contra castitatem, sed contra aliam virtutem connexam cum castitate, que inclinat hominem ad moderatam carnis castigationem. Sic etiam egressus ille ex monasterio est con-

tra virtutem illam que ordinatur ad ressecandum, & admodum moderandum evagations Religiosorum, sicut & clausura Monialium, quam virtutem aliqui volunt esse modestiam, licet finis remotus illius prohibitionis possit esse conservatio castitatis, aut aliud simile. Secundò dicunt alii actus supradictos, esse peccata contra illas virtutes, majora tamen vel minoria prout media hic & nunc erant magis vel minus rationabiliter præcepta, vel ad illos finis obtinendos accommodata.

Secunda Conclusio: idem probabiliter cum

Scoto in 2. d. 37. q. 1. Gabriele & alii dici potest quando eadem materia præcipitur vel prohibetur per præcepta specie, seu notabiliter diversa, furtum verbi gratiâ, prout prohibetur legi divinâ & humana, nempe actum illum contrahere duas malitias specie distinctas. Ratio est, quia lex seu potestas divina & humana maximè inter se differunt, ergo subjectio seu obedientia respectu illarum & consequenter inobedientia specie differt: sicut quia tanta est differentia inter excellentiam divinam & humanam, cultus Deo debitus, seu Letitia specie distinguuntur a Dulia, creatura rationali debitâ; ideo enim bonum est obedire, quia bonum est submittere se potestati Superioris, in d. pro codem in Scripturâ sumuntur, ergo sicut submittere se excellentiam divinæ distinguuntur à submissione respectu excellentiæ humanae, ut jam oftensus est, ita & submittente se divina potestati. Hoc autem intelligentum est de actu obedientie formalis, seu subjectione personæ & legi expresse factæ, non de merè materiali, seu quando quis solum facit rem præceptum.

Idem dicunt hi auctores de actu contra legem naturalem & divinam, furo exempli gratiâ; dupliciti enim titulo offendit Deus, cum quia sit aliquid quod graviter ei displiceret independenter à præcepto positivo, tum quia violatur eius præceptum: si cut continget si filius alicuius legislatoris rem aliquam faceret à patre severe legibus prohibitam, quam ante legem latam sit graviter patri dispi- cuisse.

Non tamen caret probabilitate quod affirmat Lessius lib. 2. de Justitia & jure cap. 46. Azor lib. 4. cap. 2. q. 5. Tannerus hic d. 4. q. 2. dub. 3. & non pauci ex recentioribus, has malitias non distinguunt specie morali, seu in ordine ad confessionem, sed solum specie Physicâ, sicut justitia ex titulis, vel temperantia ex cibis specie distinctis. Ideo ergo dicunt hi auctores Latram & duliam esse specie diversas, quia sunt signa subjectionis, obedientia vero non est signum. Contraria tamen sententia negat vel illas, vel hanc esse signa, si sermo sit de internis, que tamen sunt alterius loci.

Circa actum contra duo præcepta numero distincta, ut si quis Sacrum omittat in die festo incidente in Dominicam, vel carnes comedat in vigilia aliquâ incidente in Quadragesimam, in quo actu Coninck disp. 7. de penitentiâ dub. 6. Navarrus & alii nonnulli affirmant esse duo peccata numero distincta: cirea hunc inquam actum dicendum cum Vasquez hic, d. 98. Suario de penitentiâ dub. 22. sect. 4. Sanchez lib. primo in decal. cap. 14. & communis sententia, quidquid sit de distinctione Physicâ vel Metaphysicâ, non repertiri in eo duas malitias moraliter distinctas, nec esse circumstantiam necessariò in confessione aperiendam, cùm hæc præcepta sint planè ejusdem rationis, & in ordine ad eundem finem imposita, sive parum mutant morale judicium, ac proinde moraliter coalescent in idem peccatum.

VIII.

Quando ma-
teria aliqua
per præcepta
specie diver-
sa præcipitur
vel prohibe-
tur, actus
contrahit
malitias spe-
cie distinctas

Maximè dif-
ferti submis-
sio erga ex-
cellentiæ di-
vinam &
submissione
erga huma-
nam.

IX.

Affirmans
etiam non
nulli actum
contra Legem
divinam &
naturalem
contrahere
deveras ma-
litias.

X.

Alii dicunt
has malitias
physicâ tan-
tam, non
moraliter,
& in ordine
ad confessio-
nem distin-
guiri.

XI.

Actus cetera
duo præcepta
numero tan-
tum distin-
cta, quicquid
sit de distinc-
tione physi-
ca, morali-
ter est unius
tantummo-
do peccati.

XII. *Siquis dues homines eodem i[n]terficiat, sunt duo peccata a moraliter & in ordine ad Confessionem distincta.*

Aliter se res habet in materia iustitiae, in qua pricipiū spectatur jus alterius; unde si eodem actu violetur jus duorum, ut si eodem i[n]t[er]eu occidantur duo homines, aliud longe formatur iudicium, suntque duo peccata, moraliter quodam numerum distincta. In dictis vero preceptis quod principiū spectatur est directio subdit in talen finem per talen actionem: cum ergo finis sit idem, licet per plura precepta intimetur, illius violatio erit unum tantum moraliter peccatum, licet Metaphysicē sint duo. Et per hanc satisfactum esse spero Reverendissimo & acutissimo Domino Caramueli, qui ante annos aliquot inter alias hanc de Physicā & Morali peccatorum distinctione questionem proposuit.

XIII. Quod de duobus præceptis dixi, communis etiam sententia affirmat de votis circa eandem materiam factis: ita Sanchez lib. 7. de matrimonio d. 27. lib. 1. in decal. cap. 14. num. 10. Suarez lib. 5. de voto cap. 6. num. II. & alii communiter.

XIV.
Num Sacerdos sacra-
mentum Eu-
charistiae in
mortali ad-
ministrans
est peccata
committit,
quod fuerint
diversi com-
municantes.

Quare circa numerum peccatorum, utrum Sa-
cerdos in peccato mortali eodem loco & tempore
centum diversis communicantibus Eucharistia Sa-
cramentum administrans, tot numero peccata com-
mittat, quot fuerint communicantes. Hac in re
videri non immixtò aliqui posset, tota esse diversa
peccata quot communicantes, cum respectu singu-
lorum Sacramenti administratio sit perfecta & inte-
gra, & ab aliis administrationibus distincta. Susti-
niri nihilominus mihi posse videtur, unum tantum
in hoc casu Sacerdotem illum committere pecca-
tum, totus namque ille actus communicandi est
instar unius convivit spiritualis ex omnibus illis
actibus partialibus compositi, sicut eti Metaphy-
sicè loquendo plures sint administrationes pecca-
minosæ, moraliter tamen censeri possunt una: sicut
illi continget, qui die veneris in prandio vel ce-
nâ plura carnis fercula comedenter.

XV.
Quid dicen-
dum statul-
Sacerdos
plures peni-
tentes simul,
aut successi-
vè absolu-
ret.

Aliter tamen judicandum censeo, si Sacerdos in mortali pluribus sine interruptione pénitentia aut Baptismi Sacramentum administret. Si tamen plures simul, seu eodem numero acta absolveret, unum tantum committeret peccatum; sicut nullus dicet similem Sacerdotem qui plures hostias éadem verborum prolatione consecraret, plura numero peccata commisirum.

SECTIO QUINTA.

Quædam circa inæqualitatem peccatorum annotantur.

I. **S**ANC TVS Thomas hic, q. 73. octo articuli
octo inæqualitatis peccatorum capita assignat,
quæ tamen omnia , vel ad naturam actuum, diver-
sumque in iis tendenti modum, & rationem voluntarii,
vel ad obiectum, finem ac circumstantias re-
ducuntur. De his ergo nonnulla adjungemus, præ-
cipue sectione sequente.

II.
Quod nocen-
mentum, &
quonodo
peccatum
aggrevat.
Præmittendum autem primò, non solum nul-
lum nocumentum nisi prævulum, vel quod ex merita
negligientia non prævidetur, aggravare peccatum
cum non sit voluntarium, sed nec omne nocumen-
tum prævulum, nisi intendantur, vel sit obligatio il-
lud impediendi. Ratio est, quia si non teneamus
illud impidere, licet ponimus actionem, ad quam
sequitur, ut latè offenditum est suprà, in materia de
actibus humanis. Unde Deus multa mala prævidet
ex hujus mundi, seu talis vel talis rerum seriei con-
stitutione fecutura, quæ tamen ipsi non impu-
tantur.

Premittendum secundò : quando quis ha- III.
bet ad actionem, nec eam sine incommodo potest
omittere , universum non teneri eum actionem il- Non tenetur
lam ob præsum securitum inde nocumentum
omittere : gravior tamen causa exigitur ad dandam quis ob
causam majori documento , quam minori : ita præsum
Sanchez lib. i. in decalogum cap. 6. & 7. Suarez
d. 10. de charitate lect. 3. & 4. Coninck d. 32. dub. num inde se-
6. & alii : & ex hoc principio secundum morale curium ,
judicium prudentis viri circumstantias & nocumen- actionem
ta secura considerantis , variis particularibus causis omittere ad
resolvi poterunt, qui à rerum moraliū scriptoribus
attexuntur : hæc nostro instituto sufficiunt. jus , & fine
incommodis
omittere non
potest.

Circa e qualitatem itaque vel in e qualitatem peccatorum, Jovinianus & Stoici (quos hac in parte sequi videntur nostri temporis novatores non nulli) peccata omnia volebant esse paria. Contrarium tamen est certissimum, si enim Joannis 19. vers. 11. dicit Christus, *Qui me tradidit ibi, magis peccatum habet.* Et sane cum tanta sit differentia in objectis & documentis per diversa peccata illatis, impossibile est ut non refundant, vel arguant proportionaliter maiorem vel minorem gravitatem in peccatis, per quae inferuntur. Plura hac de re Disputatione sequente, sicut, primâ.

Hinc infero primò cum Sancto Thoma hic,
q. 72. art. 7. peccata cordis, oris, & operis, si non
sint subordinata inter se, sed completa distingui
specie, qualia sunt invidia, detrac^{tio}, & homici-
dium. Dixi si non sint inter se subordinata; si
enim sint, ut velle fornicari, invitare mulierem, &c.
flagitium illud perpetrare, licet sint plures specie
malitia incompleta, integrant tamen unum pec-
catum completum, & consummatum.

Infero secundum eum codem Sancto Thoma citato art. 2. peccata carnalia , per qua hic intelligimus illa qua consummantur in delectatione corporæ , qualia sunt gula , luxuria , & id genus alia distingui specie à spiritualibus , quæ scilicet magis abstrahunt à sensu , ut sunt vana gloria , invidia , &c.

Tertiò tandem infero, specie distingui peccata
contra Deum, seipsum & proximum, de quibus
etiam aliquid dictum est supra. Per peccata vero VII.
contra Deum & seipsum, non illa tantum intelligimus,
qua Deum offendunt, & ledunt operantur, cum hoc omnibus peccatis competat, sed illa
qua peculiari modo verlantur circa materiam Deo
injuriolas, vel propriæ personæ nocivam: prioris generis sunt heres, blasphemia &c. Posterioris luxuria, gula & similia.

SECTIO SEXTA.

Vtrum peccatum secundum speciem,
seu malitiam essentialem levius
posit ex circumstantiis superare
peccatum quod quo ad spe-
ciem est gravius.

QUE MADMODUM inter virtutes, ut supra
Disp. 97. ostendi, alia alias in perfectione
superant, ita inter peccata suos etiam in gravitate
& malitia est excessus; hic vero vel ex objecto-
rum, in qua feruntur, diversitate tis provenit, vel
virtutum quibus opponuntur varietate, vel ex di-
gnitate personae officis, ut si sit parens, si benè
de te meritus, si persona sacra &c. omnium vero
maxime

*Peccatorum
iniquitas
nude defun-
matur.*

maximè peccato gravitas accrescit ex offensione Dei, unde in peccata omnia mortalia malitia refunditur proptermodum infinita. Hic etiam excessus ex aliis capitibus provenire potest, ut ostensum est sectione precedente. Quemadmodum itaque an peccatum quod naturam in inferiori specie possit ex circumstantiis excedere interdum peccatum in specie superiori. De hoc aliquid dictum est supra, Sectione 3. num. septimo.

II. Prima sententia negat posse peccatum secundum speciem levius, cōsūme unquam crescere ex circumstantiis, ut vel excedat in gravitate & malitia, veletiam exāquet peccatum in specie superius: ita Durandus in 4. Disp. 22. q. 1. num. 8. quam etiam sententiam amplectitur P. Valquez hic, q. 73. art. 3. num. 20. & alii.

III. Alia affirmat posse peccatum in specie inferiori superare interdum gravius secundum speciem. Regant alii qui posse unquam peccatum in specie levius, superare peccatum gravius.

Dices plura illa fūta mortalia, solum constituunt maiorem Dei offensam extensivè, non intensivè, ergo non excedunt simpliciter omissionem Sacri in die festo, quod est in superiori specie. Distinguuo antecedens: solum constituunt maiorem Dei offensam extensivè, si loquamur Physicè, & utrumque peccatum consideremus merè in genere entis, concedo antecedens; sub hac namque consideratione omissione Sacri intensivè superat mille, imò centies mille fūta, sicut aurum, quantumvis exiguum, millies mille nummos argenteos in perfectione excedit.

IV. Ad questionis resolutionem notandum, quod cum recentioribus quibusdam obseruat P. Arriaga citatus, id censeri gravius peccatum, quod homini prudenti magis est vitandum & fugiendum; id enim iure existinatur majus malum; minus vero malum id quod omnes judicant minus esse fugiendum. Secundò, illud etiam peccatum ab omnibus habetur gravius, ob quod Deus maiorem penam infligit; signum enim est id magis ei displicere. Hac itaque est præfens quæstio, utrum scilicet ratione quarundam circumstantiarum possit peccatum in specie inferiori magis displicere Deo, & ab eo iure gravius puniri, quam peccatum aliquod in specie superiori.

V. Prima Conclusio: si universim loquamur, indubitatum videtur, posse inferioris speciei peccatum superare peccatum speciei superioris, cum hoc sepe veniale sit tantum, illud mortale; peccata enim superioris ordinis ut infidelitas & alia contra Deum, possunt per surreptionem & indeliberationem esse venialia, inferiora tamen sunt sepe mortalia; sic detracatio levis in gravitate non accedit ad magnum furtum: sic unum Ave Maria in rosario, ad quod ex voto vel religione tenēris, omittere, minus Deum offendit, quam ebrietas, & alia inferioris quod naturam ordinis peccata, cum ebrietas sit mortale peccatum, omisso vero illa salutis Angelicæ tantummodo veniale. Nec ut existimo id negabunt adversari: imò Valquez hoc videtur supponere. Solum ergo istud fieri non posse, affirmant quando peccata, inter quæ sit comparatio, sunt mortalia, sit ergo

VI. Secunda Conclusio: etiam in peccatis mortalibus contingere potest, ut peccata in specie seu ordine inferiore superent in gravitate peccatum aliquod ordinis superioris. Probatur: quis enim dicit non gravius in inferno puniri, & consequenter plus Deo displicere centum aut mille fūta mortalia, aut ebrietates sibi repetitas, quam semel Sacrum in die Dominico aut festo omisſisse, & tamen hoc peccatum est contra virtutem religionis, &

consequenter in ordine superiore ad illa. Sic in rebus naturalibus seu Physicis non raro videmus res naturā suā seu in genere entis inferioris ordinis, facta multiplicatione, novaque accessione atque non exāquare tantum, sed etiam excedere res quae in genere entis & perfectione essentiali sunt prioriores: quamvis namque aurum sit argento perfectius, paucum tamen videmus homines magnam vim argenti, seu nummos argenteos sibi multiplicatos pauillo auri anteponere, quamvis aurum in genere entis sit in ordine superiori. Idem ergo contingere potest in rebus moralibus, seu peccatis.

VII. Dices plura illa fūta mortalia, solum constituunt maiorem Dei offensam extensivè, non intensivè, ergo non excedunt simpliciter omissionem Sacri in die festo, quod est in superiori specie. Distinguuo antecedens: solum constituunt maiorem Dei offensam extensivè, si loquamur Physicè, & utrumque peccatum consideremus merè in genere entis, concedo antecedens; sub hac namque consideratione omissione Sacri intensivè superat mille, imò centies mille fūta, sicut aurum, quantumvis exiguum, millies mille nummos argenteos in perfectione excedit.

VIII. Si vero fūta illa gravia considerentur moraliter, dici possunt, etiam intensivè superare peccatum omissionis Sacri, & Deus hoc sensu magis illa aversari intensivè, cum gravius ea puniat. Quod autem gravius illa puniat sic ostendo: ponamus enim omissionem Sacri mereri penam ut decem, furtum vero viginti aureorum penam ut unum, ita multiplicari possunt hæc fūta, ut pena omissioni Sacri debitan tandem excedant, ergo Deus gravius hæc puniit, & consequenter magis odit & aversatur, & absolutè mallet illa non esse quam hanc, ergo hæc illam moraliter superant intensivè; sicut enim intentionem Physicam, ita & intentionem moralem cause metimus ex effectibus, hic autem effectus sunt intentiores, major scilicet Dei aversatio, & intensior pena inde secuta, ergo causa est moraliter intensivè gravior.

IX. Tertia Conclusio: non solum peccata mortalia inferioris ordinis sibi multiplicata excede-re possunt grave peccatum ordinis superioris, ut jam ostensum est, sed unicus etiam interdum actus graviter peccaminosus in ordine inferiore superare potest actum aliquem mortaliter malum in ordine superiore. Probatur: quis enim negabit, cum qui unico actu voluntatis statueret lex aut decem homines interficiere, & à fortiori si eodem actu vellet varia fūta, adulteria & homicidia committere, quis inquam negabit hunc magis multo penam in inferno puniendum, & longè magis Deo displicere, quam si vellet Sacrum fūta in die Dominico omittere, cum tamen, ut dixi hoc secundum peccatum sit superioris ordinis, nempe contra virtutem religionis. Confirmatur: nam ut recte Arriaga hic, si ad alterum ex his actibus effet quis necessitatus, deberet potius actum omittendī Sacrum eligere, quam illum quo tot fūta, adulteria & homicidia vellet committere, quod indicio est actum illum, quamvis in specie leviorem, esse tamen moraliter graviorem, & magis vitandum.

*Ut in rebus
physicis ita
in moralibus res in-
ferioris ordi-
nis apud super-
rantes res su-
periores.*

*Mille fūta
gravia sunt
major Dei
offensam, non
extensivè
tantum sed
intensivè.*

*Gravitas in-
tentiva pe-
ccati con-
siderandi
rari potest
physice &
moraliter.*

*Plura fūta
sunt morali-
ter intensivè
graviora
omissione
una Sacri*

in die festo.

*Aucto ordi-
nis inferioris
sive magis
vitadus est,
quam actus
superioris.*

SECTIO SEPTIMA.

Argumenta contendentia non posse peccatum quoad speciem levius superare peccatum in specie superiori.

I. **O**BJICES primò contra conclusionem secundam, sectione præcedente, num. 6. positan: multi actus boni, quamvis in specie inferiori, si tamen sepius repeatantur, majus primum merebuntur, quam actus aliquis perfectissimus charitatis, ut facta calculatione, cuivis facilè constabit, hi nihilominus actus non solum perfectionem non excedunt in perfectione, sed nec adæquant actum charitatis, neque etiam tantum Deo placent quantum hujuscmodi actus. Confirmatur: peccata enim venialia ita multiplicari possunt, ut plus peccata mereantur, quam aliquod peccatum mortale, ut si peccatum illud mortale mereatur peccatum ut centum, peccatum autem veniale peccatum solum ut unum, in hoc casu centum peccata venialia æqualem illi peccatum merebuntur, ducenta aut mille multò majora, cùm tamen peccatum quodvis mortale sit omnibus hisce venialibus longè gravius, ergo ex merito vel demerito nullum defumitur argumentum ad majorem vel minorem perfectionem aut malitiā actus probandum.